
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 44  del 27-05-2020

OGGETTO: atto di indirizzo per l'affidamento dell'incarico ad un tecnico abilitato,
Ingegnere o Architetto per la redazione del progetto esecutivo dell'allargamento di un
tratto di strada in via L. Capuana.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Assente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Presente.

Pecora Sara Assessore. Presente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette, del mese di maggio, alle ore 15:15,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 27-05-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTO che con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore fino al 31 Marzo

2020, all' Arch. Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott. Giuseppe

Interlicchia Responsabile del II Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31 maggio 2020 ;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 14 del 1° aprile 2020 è stato conferito ad interim alla

dipendente Matilde Lanza  l'incarico nell'area delle posizioni organizzative per dirigere il Settore

Affari Generali;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 27-05-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Giuseppe Di Simone f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 27-05-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Auzzino Carmelo

Allegato n. (1)

OGGETTO: atto di indirizzo per l'affidamento dell'incarico ad un tecnico abilitato,
Ingegnere o Architetto per la redazione del progetto esecutivo dell'allargamento di un
tratto di strada in via L. Capuana..

Premesso che con delibera di C.C. n. 2 del 15/01/2020 è stata approvata la mozione – atto di

indirizzo ripristino strada via Capuana con la costruzione di un muro di sostegno, presentata dal

gruppo consiliare “Valguarnera bene comune” prot. N. 13677 del 13/11/2019;

Che detta problematica, riguarda la necessità di realizzare un tratto di muro di contenimento per

consentire il prolungamento della via Luigi Capuana, che allo stato attuale determina ostacolo alla

circolazione degli abitanti della zona nonché dei ragazzi della scuola A. Pavone, immediatamente

vicino;

Che detta scuola A. Pavone, a seguito dell’ottenimento di un importante finanziamento, verrà

ristrutturata, riqualificata ed in parte demolita e ricostruita con la conseguente ripresa delle attività

scolastica e consequenziale afflusso di persone che determinerà nuovamente un importante flusso

veicolare giornaliero nelle ore di ingresso ed uscita dei ragazzi dal plesso scolastico, implicando

pertanto problematiche alla viabilità, stante il restringimento del tratto di strada interessato, che non

permette il passaggio agevole di due autovetture;

Che stante la necessità di intervenire in detto sito, l’A.C. ha già affidato ad un geologo abilitato, Det.

Dir. n. 602 del 05/09/2019, l’incarico per la redazione della relazione geologica per la conoscenza del

terreno per poi successivamente provvedere, alla redazione del progetto architettonico e strutturale

del muro in c.a. da approvare ed inoltrare all’ufficio del Genio Civile di Enna per la conseguente

autorizzazione ai sensi della legge n. 64/74;

Che a tal fine, l’A.C. sta provvedendo all’affidamento dell’incarico, attraverso la piattaforma

telematica MePA (mercato della pubblica amministrazione), per i lavori di sondaggio del terreno ad

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 27-05-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

una ditta specializzata per consentire al geologo incaricato, di potere redigere la suddetta relazione

geologica di supporto al calcolo strutturale del muro;

Ritenuto pertanto, di dovere provvedere alla realizzazione del progetto esecutivo completo quindi del

calcolo delle strutture del muro in c.a. per il completamento e la messa in sicurezza del tratto di

strada di via L. Capuana;

Ravvisata pertanto, la necessità di garantire la sicurezza del tratto di strada una volta riaperta la

scuola A. Pavone, oggi regolarmente recintato con paletti e rete metallica di protezione, dando in tal

senso un atto di indirizzo al Settore Tecnico ed al Settore Finanziario, per provvedere a reperire le

somme necessarie per l’affidamento dell’incarico ad un tecnico abilitato, Ingegnere o Architetto per

la redazione del progetto esecutivo compreso il calcolo strutturale dell’opera;

propone alla Giunta Comunale

Di dare atto di indirizzo al Settore Tecnico ed al Settore Finanziario, per provvedere a1)

reperire le somme necessarie per l’affidamento dell’incarico ad un tecnico abilitato, Ingegnere

o Architetto per la redazione del progetto esecutivo compreso il calcolo strutturale;

2) di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili del Settore Tecnico e Finanziario per

l’attuazione del presente atto di indirizzo.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Di Vincenzo

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Giuseppe Di Vincenzo

Assessore proponente
f.to  Auzzino Carmelo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 27-05-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “atto di indirizzo per l'affidamento dell'incarico ad un tecnico abilitato, Ingegnere o
Architetto per la redazione del progetto esecutivo dell'allargamento di un tratto di strada in via L.
Capuana.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 26-05-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Di Vincenzo)

Il Responsabile del Settore
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 27-05-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “atto di indirizzo per l'affidamento dell'incarico ad un tecnico abilitato, Ingegnere o
Architetto per la redazione del progetto esecutivo dell'allargamento di un tratto di strada in via L.
Capuana.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 27-05-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 27-05-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 44 del 27-05-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data   29-05-2020    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 27-05-2020

Pag. 8


